地球与环境学院 2012-2013 学年第一学期

政治理论学习活动安排意见

各党支部、系：

根据《安徽理工大学 2012—2013学年第一学期政治理论学习活

动安排意见》（校党宣[2012]5 号）文件精神和学院 2012 年党政工

作要点，现将学院 2012-2013 学年第一学期政治理论学习活动安排

如下：

一、学习内容

学习胡锦涛总书记在省部级主要领导干部专题研讨班上的讲

话；党的十八大精神的学习贯彻；十七届六中全会精神的深入学习

教育；进一步学习贯彻《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》和《中国共产党安徽省普通高等学校基层组织工作实施办法》；

马列原著的学习；反腐倡廉的学习教育；普法学习教育；高等教育

改革与发展系列文件的学习；大学生形势与政策教育。

二、组织领导及要求

1、院党委中心组的学习，按照校党委的统一部署和相关学习内

容开展学习，中心组学习原则上一个月进行一次集中学习，其它时

间自学。院党委书记为学院政治理论学习第一责任人。

 地环发[2012]13号

签发人：崔绍均

2、各党支部要根据本意见的安排和要求，制定本支部党员和教

职工政治理论学习计划，党员和教职工的政治理论学习原则上分别

安排在双周五和单周五下午进行，在保证学习内容、时间要求的前

提下，可以结合实际适当调整。各党支部书记为本单位政治理论学习

第一责任人。

3、各党支部可以以集中学习讨论为主，辅以观看影像资料、自

学等形式组织学习。要采取措施，保证学习“内容、时间、地点、

人员”的落实，认真做好学习记录，努力提高政治理论学习教育活

动效果。

4、院党委对照学习要求，对各党支部的政治理论学习计划执行

情况，以及各党支部的学习记录进行检查，并将检查结果与教职工

年终考核挂钩。

                  中共安徽理工大学地球与环境学院委员会

二〇一二年九月十八日

附件：

1、2012-2013学年第一学期院党委中心组政治理论学习指导计

划。

2、2012-2013 学年第一学期院党员政治理论学习指导计划。

3、2012-2013学年第一学期院教职工政治理论学习指导计划。

报：

抄送：校党委宣传部

地球与环境学院办公室 2012 年 9 月 18日印发

共印 5份

附件 1：

2012－2013 学年第一学期院党委中心组政治理论学习指导计划

专   题 具  体  内  容 重点研究与思考

一

胡锦涛总书记

“7.23” 讲话

精神

1.胡锦涛总书记“7.23”讲话。

2.人民日报社论。

如何踏踏实实做好当前工

作，以优异成绩迎接党的十八

大召开。

二
党的十七届六

中全会精神

1.《教育部学习宣传贯彻党的十七届

六中全会精神重点工作》。

2.《梅敬忠：认真学习十七届六中全

会精神 兴起社会主义文化建设新高

潮》。

重点思考如何发挥高校文

化传承功能，服务文化大发

展、大繁荣。

三
党的十八大精

神
党的十八大相关文件。

重点思考如何利用党的十

八大精神武装头脑，进一步促

进学校、学院各项事业的科学

发展。

四 党建工作

1.《顾海良：加强高校党建工作的理

论思考与实践总结》 。

2.《冯秋亭：建设学习型政党是时代

发展的必然要求》。

重点思考如何开展好廉政

风险防控工作，进一步增强党

员干部防范廉政风险的自觉

性，不断健全完善惩治和预防

腐败工作体系。

五 廉政教育

1. “保持党的纯洁性、迎接党的十八

大”主题教育实践活动学习资料。

2.《领导干部廉洁从政教育读本》

3.《教育廉政风险防控知识问答》

重点思考如何加强法制教

育，进一步提升学校依法治校

水平。

六
马列原著等

内容的学习

1.《马列主义经典著作选编（党员干

部读本）》。

2.《历史的轨迹：中国共产党为什么

能》。

重点思考如何加强和改进

干部的学习，进一步提高领导

科学发展能力。

附件 2：

2012－2013 学年第一学期学院党员政治理论学习指导计划

专   题 具  体  内  容 重点研究与思考

一
周

胡锦涛总书记

“7.23” 讲话

精神

1.胡锦涛总书记“7.23”讲话。

2.人民日报社论。

如何踏踏实实做好当前工

作，以优异成绩迎接党的十

八大召开。

两
周

党的十八大精

神
党的十八大相关文件。

重点思考如何利用党的十

八大精神武装头脑，进一步

促进学校和学院各项事业的

科学发展。

一
周

学习型党组织
建设

1.《顾海良：加强高校党建工作的理论

思考与实践总结》 。
2.《冯秋亭：建设学习型政党是时代发
展的必然要求》。

如何加强和改进干部的学
习，进一步提高领导科学发
展能力。

一
周

马列原著等

内容的学习

1.《马列主义经典著作选编（党员干部

读本）》。

2.《历史的轨迹：中国共产党为什么能》。

重点思考如何加强和改进

干部的学习，进一步提高领

导科学发展能力。

一

周
廉政教育

1. “保持党的纯洁性、迎接党的十八大”

主题教育实践活动学习资料。

2.《领导干部廉洁从政教育读本》

3.《教育廉政风险防控知识问答》

联系学校和学院实际，如何
积极推进廉政建设和反腐败
斗争，提高科学发展和拒腐
防变的能力？

附件 3：

2012－2013 学年第一学期学院教职工政治理论学习指导计划

专   题 具  体  内  容 重点研究与思考

一
周

胡锦涛总书记

“7.23” 讲话

精神

1.胡锦涛总书记“7.23”讲话。

2.人民日报社论。

如何踏踏实实做好当前工

作，以优异成绩迎接党的十

八大召开。

两
周

党的十八大精

神
党的十八大相关文件。

重点思考如何利用党的十

八大精神武装头脑，进一步

促进学校和学院各项事业的

科学发展。

两
周

职业道德的学

习教育。

1.认真学习贯彻教育部、中国科教文
卫体工会全国委员会印发的《高等学校
教师职业道德规范》（教人„2011‟11号）

2．学习贯彻学校制定、修订的教职工
职业道德规范，

重点思考如何在教职工中
开展进一步提高职业道德水
平的学习教育活动，不断提
高“三育人”水平。

一

周

法制宣传

教育

学习新修订的《中华人民共和国保守
国家秘密法》、《中华人民共和国侵权责
任法》、《中华人民共和国国防动员法》、

《高等学校信息公开办法》和《中华人
民共和国社会保险法》等国家新颁布的
法律法规。

结合实际，如何以法制宣传
教育为契机，进一步提高法律

意识和素养，自觉遵纪守法，
用法律维护自身权益。